
 1 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria (Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio) 
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 
Sezione Liceo Scientifico ad opzione scienze applicate 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356 
 
 

 

 
          
CIG n.  Z3D26E38B0 
 
    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di cioccolato  – Progetto “ Analisi sensoriale – 
Olfatto – Degustazione”   di importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00  – Procedura  
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 
50 del 18/04/2016.  

 

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  
denominato d.lgs 50/2016.  

Tenuto conto della delibera del Consiglio d'Istituto che ha    introdotto il limite di spesa di € 
10.000,00, già previsto dall’art. 34, c. 1 del D.I. 44/2001, per le attività di contrattazione 
relative ad acquisti di beni, appalti e forniture di servizi si intende esclusa I.V.A., e 
considerato che il bene/servizio che si intende acquistare ha un valore di mercato inferiore a 
tale somma;  
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
Visto  la richiesta Del Prof. Marconi Mirco Concernente l’urgenza di acquisto di diverse 
qualità  di cioccolato  per il  Progetto “ Analisi sensoriale – Olfatto – Degustazione”  con 
specifiche caratteristiche descritte nella richiesta stessa. 
 
Ritenuto  indifferibile ed urgente procedere all’acquisto   dei suddetti  prodotti  per fini 
didattici  ; 
 
Preso atto che  da  ricerca del mercato è risultato  che  la ditta Dolciaria San Prospero di 
Bassoli Massimo Via Toschi 13/a, 42121 - Reggio Emilia (RE) P.IVA 01560080358 - 
C.FISCALE BSSMSM71A31H223F,  ha la disponibilità  nell’immediato dei prodotti.  
 
 
Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  
 





 2 

 il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche 
dell’amministrazione scolastica, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno 
dell’acquisto in coerenza con l’oggetto della  presente determina, permettendo dunque di 
rendere il servizio in modo corretto e puntuale a beneficio dell’utenza;  
c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione 
avviene sia nei termini previsti dalla programmazione degli interventi necessario al buon 
funzionamento dell’Istituzione scolastica, sia nei termini previsti per acquisire/mettere in 
esercizio il bene/servizio, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi scolastici, 
come innanzi rilevato;  
 
Preso  atto che è stata preventivamente verificata, con esito negativo, la possibilità di 
acquisizione dei prodotti tramite convenzione Consip o in MEPA e che quindi è stato 
richiesto un offerta alla ditta Dolciaria San Prospero di Bassoli Massimo. 
 
Ritenuta che l’offerta comunicata di € 75,91 + IVA risulta congrua e corrispondente 
alle specifiche necessità 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Acquisto il codice identificato di gara CIG n Z3D26E38B0.  
  ; 
 
Preso atto che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 
 
Accertato che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse di 
bilancio; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto alla Ditta 
Dolciaria San Prospero di Bassoli Massimo  -Via Toschi 13/a, 42121 - Reggio Emilia 
(RE) P.IVA 01560080358 - C.FISCALE BSSMSM71A31H223F  : n.1 vasetto di 
Crema alla nocciola Bodrato “intensa”  g. 320, n.5  barrette di cioccolato al latte 
“lattenero” SLITTI, n. 5 Tavolette di cioccolato al latte Venchi e n. 6 tavolette di 
cioccolato Criollo Domori per un  impegno totale di spesa di €  83,50  iva compresa 
da imputare all’attività “P1 – AREA AMBIENTALE E CHIMICA-BIOLOGICA – 
ZOOTECNIA E COLTIVAZIONI ”  del programma annuale che presenta la necessaria 
copertura finanziaria; 
 

1. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
2. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 

della legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa 
Mariagrazia Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e 
reis00900l@pec.istruzione.it 

 
 

LA DIRIGENTE  
Mariagrazia Braglia 

 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

		2019-02-19T12:59:25+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA


		2019-02-19T13:01:48+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




